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Abstract

Telecommunication providers may serve over a million customers. These providers need to know

how well their service is doing, when there are peak loads, what traffic interests’ their users most

and exedra. So, if your task is to build a probe, whose job is to copy and analyze a large portion of

traffic between the provider and its customers, you must know how well your probe is performing.

At Anristu, our probes are x86 servers based on CentOS (Linux distribution, version 6+). Our probe

software is responsible for obtaining and filtering packets for future analysis and this Probe

software must utilize all the processing power of the system before the system begins to lose

packets.

This project resulted in a program that is designed to automate testing of a probe system. The

program, Automatic Performance Testing or APT, tests a probe by finding the maximum speed at

which the server can analyze traffic, meaning it determines if there are packets being lost and at

what traffic speed (i.e. Mb/s). It then gives the user a list of averaged utilization readings for various

parts of the probe. The data is represented in a CSV file format. This data is all that the user needs

to determine where a bottleneck is and to approve of specific hardware or probe software for traffic

analysis
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Abstrakt

Poskytovatelé telekomunikací mohou obsluhovat více než milion zákazníků. Tito poskytovatelé

potřebují vědět, jak dobře jejich služby fungují, kdy a jaké špičkové zatížení jsou, o jaký provoz

mají jejich uživatelé nejvíce zájem a dále. Pokud je tedy vaším úkolem vybudovat sondu, jejíž

úlohou je kopírovat a analyzovat velkou část provozu mezi poskytovatelem a jeho zákazníky,

musíte vědět, jak dobře vaše sonda funguje. Na Anristu jsou naše sondy x86 servery založené na

CentOSu (distribuce Linuxu, verze 6+). Náš sondový software je zodpovědný za získání a

filtrování paketů pro budoucí analýzu a

tento software sondy musí využívat veškerý procesní výkon systému dříve, než systém začne

ztrácet pakety.

Výsledkem tohoto projektu byl program, jehož cílem je automatizovat testování systému sond.

Program, automatické testování výkonnosti nebo APT, testuje sondu tím, že najde maximální

rychlost, při které server může analyzovat provoz, což znamená, že určuje, zda se ztratí pakety a

rychlost provozu (tj. Mb / s). Poté dává uživateli seznam průměrných hodnot využití pro různé

části sondy. Data jsou reprezentována ve formátu souboru CSV. Toto je vše, co uživatel potřebuje,

aby určil, kde je úzké místo, a aby schválil specifický hardware nebo software sondy pro analýzu

provozu.

Klíčová slova

CSV, Probe, li-ether-sim, Qmpa5, x commands, inspect commands, FBC nebo Fiberblaze card
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1 Introduction

1.1 Probe subsystem in MasterClaw

The 1.1 section explains the purpose, functionality and diagnosis of the probe. For this project, it

is not necessary to understand exactly how the probe functions but rather get an idea of what a

probe is and which of its parts are important.

Every network will experience some sort of problems and our goal is to make sure that issues can

be addressed before they can lead to complaints from customers. Anritsu’s troubleshooting toolbox

is designed to resolve problems efficiently across wireless and fixed IP networks. The product,

MasterClaw or MC for short, uses real time and historical data that it extracts from the network to

support the entire troubleshooting process from the location and analysis of the problem to problem

impact analysis and verification of corrective actions. Operators can examine customized data

views through an intuitive web/browser-based portal or a desktop application where technical

network data is presented as understandable operational information.

MasterClaw is a distributed un-intrusive system for troubleshooting, monitoring and service

assurance of GSM, GPRS, UMTS, LTE, VoIP, IMS and other networks. The probe subsystem

consists of number of probes and info-servers, plus some additional elements like GPS boxes and

antennas, TAPs, SPAN port configurations and LAN connections. The probe subsystem is

interfacing the monitored network in one side and MC server on the other side, as shown on the

picture below.

Figure 1 Probe subsystem in MasterClaw architecture [1]
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The probe subsystem is attached to the monitored network in un-intrusive way. It means that

MasterClaw probes are passively listening to data in the network without influencing the network

itself in any way. For maintenance and troubleshooting, the probes and info-servers can be accessed

by SSH or sftp using the MasterClaw or root accounts.

1.2 Probe functionality overview

As seen from a higher level, the functionality of MC probes is collecting, processing, correlating,

storing, and signaling user data from the monitored network.

Figure 2 Probe's functionality schema [1]

MC probes provide the ability to monitor, record and basically process the signaling of various

protocols. The main subjects of this processing include:

• Capturing and storing signaling data (PDUs) into event logs on probe disk

• Correlating PDUs belonging to one call/transaction/session and gathering summary

information from them into CSDRs, storing CSDRs into Csdr logs probe disk

• Generating statistical counters and alarms (aggregated in memory, read by statistical server)

The probe needs to filter and copy large amounts of traffic without losing any packets. The probes

are sold by Anritsu to its customers who are telecom network operators.
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Figure 3 Anritsu's Lab Servers in Prague

This is Anritsu’s lab in Prague and this lab consists of HP servers placed in several racks. These

servers are based mostly on Intel’s Xeon platform and they are of different generations. The servers

are identical copies of what our customers have. Anritsu uses enterprise server hardware. With

server platforms we are open to more hardware options, such a greater amount of CPU cores, up

to two CPU’s, greater RAM capacities, more storage options and higher PCIE bandwidth. This is

necessary because a telecom provider may have over a million customers and analyzing all this

traffic puts heavy load on the hardware. CPU, RAM and storage disks are usually almost fully

utilized.

Anritsu probe servers1 run a custom Linux distribution called CentOS or Community Enterprise

Operating System, which is a computing platform that is functionally compatible with its upstream

source, Red Hat Enterprise Linux [2]. The following OS versions are supported:

• 64bit Red Hat Enterprise Linux 7 (7.3)

• 64bit CentOS-7 (7.3)

• 64bit Red Hat Enterprise Linux 6 (6.6)

• 64bit CentOS-6 (6.6)

1 A server on which the probe runs.
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1.3 Components of the probe

• Qmpa5 software package uses dynamically loadable libraries for decoding of protocols and

normalization of CSDR’s. The package provides the ability to monitor, record and basically

process the signaling of various protocols.

• li-ether-sim’s purpose is to intercept the signaling traffic or user plane traffic carried on IP.

To strip the tunneling protocols and to deliver the content to qmpa5 as PDU messages.

Further the generated statistics, alarms are delivered to qmpa5 via TCP socket-based SIM

interface. In addition to standard ethernet interfaces the IP traffic may be captured also

using special board types for higher performance using included kernel drivers.

The operating systems that are installed on probes are packaged with Anritsu’s custom terminal

commands that were written by testing teams and allow for diagnostics and troubleshooting of

probes and their different components. “X commands” are used for diagnosis and troubleshooting

of qmpa5. “Inspect” commands are used for diagnosis and troubleshooting of li-ether-sim.

When a probe is deployed, traffic is relayed to the probe server by via either ethernet or fiber optic

ports at that are the rear IO of the servers. When a probe is connected to a traffic source via ethernet,

the amount of traffic that can passthrough is limited up to 1Gbps but fiber optic allows for a much

higher bandwith. Anritsu servers do not come with fiber optic ports built in to their motherboards

so Anritsu purchases custom made Fiberblaze-cards that plug into PCIE x16 2 slots on the

motherboard. This special board type supports higher performance, i.e. over 1Gb’s. Fiberblaze

cards or FBC’s are FPGA based interface cards developed and supplied by Silicom Denmark.

Fiberblaze card is traffic a capturing card. These cards have the following features:

• Line speed capture, with packet loss protection, and detection.

• Multiple clients of the Fiberblaze card

• Buffers transferred directly into memory using DMA transfers.

• Defragmentation making sure that network streams are filtered to the same buffers.

• Deduplication of incoming packets reducing post processing.

• Filtering performed at line speed on Fiberblaze card.

• Choice between Non-blocking PRBs and additional HW buffering.

These features are very useful and therefore these cards are used very often.

2 PCIe (peripheral component interconnect express) is an interface standard for connecting high-speed components.

The number after the x tells you how many data lanes that port has.
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1.4 Motivation

Currently, there is no automated way to test how quickly some version of a probe server can run

and how many packets it can process. There is also no automated way to tell if a new version of

probe software is faster or slower than previous versions. This means that older systems being

updated to newer, potentially slower, versions could risk data loss3 on already deployed probes.

Furthermore, changes in hardware and newer systems also means that previously known

maximums need to be retested.

Because of lack of automation, for Anritsu to find the maximum bandwidth/load a probe server

can handle, it must be done manually by employees and this takes up many man hours. For an

employee to benchmark4 one specific traffic load they must somehow initiate traffic flow through

a probe and then wait and check if data loss occurs. Whilst they are waiting and constantly checking

for data loss on the probe, they must also pass dozens of commands to the terminal and record the


[…]


versions of diagnostic commands are released. After development of APT, a suggestion was made

to the team that writes diagnostic command to use a specific standard. This will make it possible

to use one filter that should always function correctly despite newer versions.

4.5 Performance testing

Theoretically, APT has an impact on the probe as it takes up some CPU processing time for itself.

Therefore, several trials were conducted, and the results of total CPU utilization/RAM utilization

or found optimal traffic load when running APT versus not running APT, during traffic load, were

found to be within margin of error. This may have been due to the fact that the tests were conducted

on a modern probe server with 28 CPU cores which could mean that older probe servers with fewer

cores may fare worse. APT will seriously only utilize one CPU core and then again, not fully as

there are many sleep calls throughout APT. If APT were to have an impact, it would slightly reduce

optimal traffic load figure but at the same time it would ensure further stability at that load. Possible

solution to this problem is to modify APT to run locally as this would only require the probe server

to display terminal commands but all the filtering, saving and calculating would be processed by

the local computer. Given that APT is now constantly being expanded, this will be mentioned in

the Future Work section.
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4.6 Security

APT does not represent or add any security risks. This is because anyone who uses APT is already

a company employee and are entrusted with handling probe servers. They are also well aware of

the passwords required to SSH to these servers and even if the passwords are saved in the

configuration file in open form, no one who is unauthorized will have access to the configuration

file or APT itself.
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5 Future Work

This chapter will discuss possible extensions and enhancements for the system created. There

are two categories of possible enhancements, function and non-functional.

5.1 Functional extensions

• Run APT from user’s PC on Windows: When APT was in the planning stage, company

computers ran on Windows 7 which does not support SSH natively and the testing team

would rather run APT on the probe directly. However, during development Windows 7

stopped receiving security updates and Anritsu decided to upgrade to Windows 10 which

supports SSH natively. This means it is more convenient to extend APT to run form the

user’s computer and connect to probe servers via SSH. This would solve the possible issue

of APT interfering with benchmarking results and the testing team likes the idea more now.

• CPU Utilization per thread: Knowing utilization of every CPU’s thread would help in

discovering bottlenecks that occur due to lack in parallelism of probe software.

• Writing out CSV file whilst running the benchmark: At this moment, if something were to

go wrong during the execution of APT, or the user no longer wants APT to continue and

stops APT’s execution using ‘ctrl c’, all recorded data will be lost. Therefore, it would be

convenient to have APT write out recorded data as it is executing.

• Connect to traffic generator before taking readings: APT could connect to traffic generator

right after taking readings from the configuration file. This way APT can see whether or

not the traffic generator is up and running prior to recording anything. This means that were

something to go wrong, the user would be notified much more quickly than right now.

Currently, APT spends some time taking idle readings before connecting to the traffic

generator.
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• Algorithm to quickly find the optimal traffic load: This problem can be thought of as finding

an optimal speed (optimal traffic load) in an infinite sized array with binary search. It must

have some user specified minimum where searching for a more optimal value is pointless.

I.e. traffic load 1500Mb/s is stable, 1600Mb/s is not stable so do not continue if the

difference is less than 100Mb/s. 1500Mb/s is optimal. The algorithm starts off by guessing

a traffic load and then check if the load number does not cause data loss. If no data loss is

found, then add to the previous speed some random value (within reason). If the value is

too big then cut it by half and repeat. This algorithm will yield the same result as the

iterative algorithm because in both algorithms the user will specify the minimum increment.

The only advantage of this algorithm is it speeds up the process of finding the optimal load

but at the cost of testing less traffic speeds. It was decided that this is not yet necessary but

can be added as a feature to just find the optimal load without reading utilization readings.

5.2 Non-Functional extensions

• GUI for configuring APT: A GUI could be built to simplify working with the configuration

file. In the GUI the user could simply enter configuration details into fields without the risk

of corrupting or losing the configuration file. APT’s updates during the benchmarking

phase could also be formatted in a more readable manner as compared to now where they

simply get printed to the terminal and are not easy to read.

40

6 Conclusion

The goal of the thesis was to write a program that can automate probe server testing for Anritsu’s

testing teams. All parts of the probe that could cause bottlenecks have been identified. Creation of

.pcap files was demonstrated. The third part of the task was to replay traffic on a server from some

traffic generator according to configuration set by the user. This part of the task was completed

successfully, and APT can play traffic to a probe just like a human would be able to setup manually.

The next part was to record various measurements of the probe during traffic playback. At this

moment APT records data on all the identified parts that could cause bottlenecks and this solution

can be expanded. Lastly, the task was to find maximum traffic load without data loss or very limited

data loss that would be set by the user. This goal was also fulfilled as APT takes small steps or

iterations to find a traffic load just before data loss occurs.

There are however, things to improve. The code could be cleaner, and variables could be sorted in

an alphabetic order to make reading and finding code easier. Some filtering algorithms are a bit too

complex for the task and Linux’s terminal commands such as grep could be used to simplify things

for these functions. This means that the code could be optimized both for readability and

performance, as the probe is already loaded with traffic and any additional traffic only adds to

inaccuracies in detection of data loss.

Furthermore, testing during the development phase should have been performed on more probe

servers with varied probe versions so that all the different types of terminal probe diagnosis

commands could be collected. Unit tests could have been used on functions that filter static data.

The testing team finds APT useful and continues to use it because it drastically reduces time spent

on benchmarking. As expected there are requests to add features as more people begin to weigh in

with their feedback and overall, they like and utilize this solution.
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Acronyms

APT – Automatic Performance Testing

GUI – Graphical User Interface

FBC – Fiberblaze cards

SSH – Secure Shell

OOP – Object Oriented Programming

CSV – Comma Separated Value(s)

PDU – Protocol Data Unit

LAN – Local Area Network

RAM – Random Access Memory

CPU – Central Processing Unit

TTY – TeleTYpewritter

GDPR – General Data Protection Regulation

HDD – Hard Disk Drive

44

Contents of enclosed CD