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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
This thesis meets all the guidelines given in the ASSIGNMENT OF BACHELOR’S THESIS.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 91 (A)

Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The thesis has a clear organization, it is easy to follow, and it is easy to find the information that the reader is looking for. I
didn’t find any inconsistency or evident flaws. Student clearly reports his work, including the issues he needed to solve. I
appreciate the fact that the student didn’t underestimate the testing, especially user testing, which is one of the crucial parts
of every software development life cycle. The programmers guide and user guide is provided as well.

Formal look and English level of the thesis are above the average. All relevant references are cited; however, the format of
references should follow citation rules more strictly (e.g. missing second names in reference 15).
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 95 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The quality of implemented SW tool is above the average. Source files are easy to understand with a lot of comments. This
part of the student’s work is the essential part of the bachelor thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The results of this thesis find the use in the real praxis. In fact, this thesis is realized for Anritsu, what is a company providing
testing and monitoring solutions for the communications industry. In detail, the results of this thesis provide a software for
automate probe server testing.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

5. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:
Explain what you have learned during the work on this thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 95 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
My final evaluation of the master thesis is A - excellent.
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